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Projeto de Lei n° /2012

"Assegura a pessoa com deficiéncia visual o
direito de receber o camé de IPTU

confeccionado em braile."

Art. 1°. Fica assegurado & pessoa com deficiéncia visual o direito de receber, sem

custo adicional, o carné de IPTU confeccionado em braile.

Art. 2°. Para recebimento do carné de IPTU confeccionado em braile, a pessoa com
deficiéncia visual devera solicitar junto a Prefeitura Municipal, apresentando copia da
carteira de identidade e Cadastro de Pessoa Fisica (CPF).
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Art. 4°“ As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta da dotagao

\/
Orgamentarla proprla, Suplementadas se necessario.

=

Art. 5 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Vitéria/ES, 14 de Agosto de 2012.

i /

Neuza de Gliveira
ereadora
PSDB

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitéria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/
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JUSTIFICATIVA

Embora consideraveis os avangos e conquistas alcangados pela pessoa com
deficiéncia, muitos obstaculos ainda se impde para o acesso de fato e melhores
condicdes de vida para estes cidadaos.

Ao receber o carné em suas residéncias a pessoa com deficiéncia visual tem que pedir
a outra pessoa para fazer a leitura, esta_farefa torna a pessoa com deficiéncia
dependente, o que é um atraso nos direitos destes cidaddos. Com a impressao das
principais informacées em baile, o préprio cidaddo tera condicdo de conferir as
informagodes.

Solicito aos colegas vereadores que apoiem o presente Projeto.

Vitéria/ES, 14 de Agosto de 2012
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g o
Neuza de Oliveira
Vereadora

PSDB

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitéria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com.br - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
site: http://www.neuzadeoliveira.com.br/
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Cﬁ.mara Municipal de VitOria-ES [ CémeraMunicipal ge Viioria_

Comissao de Justica

|

lre 3] Ol

ANALISE PRELIMINAR DA MATERIA

AUTOS DO PROCESSO N° 4768/2012

PROJETO DE LEI N° 188/2012

RELATORIO

Em sintese, trata-se de Projeto de Lei, de
autoria da Vereadora NEUZINHA DE OLIVEIRA, onde

“assegura a pessoa  com deficiéncia wvisual o

direito de receber o carné de IPTU confeccionado

em braile”.
Os autos vieram a Assessoria Juridica para
emitir - andlise preliminar sobre a legalidade da

matéria.

FUNDAMENTAGAO

Preceitua categoricamente, d, AEL LG S0 1B Ga

Constituicdo Federal do Brasil.

Art. 30 — Compete aos Municipios:
T — . legislar sobre assuntos de
interesse local;

o) -

Pela simples Tedituray -1 do dispositivo

supracitado, observamos Qque OS municipios também

\



Camara Municipal de Vitoria

Processo Folha

Rubrica

' Cémara_MﬁniCipal de Vitoria-ES

lgze| ©2
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Comissao de Justica

possuem” competéncia para legislar sobre matéria

urbanistica’locall .

Pois, os interesses locais, sS40~ agieles

relacionados ao cotidiano da mida: municipal, quel

dizem respeito diretamente aos municipios.

-Quanto a regimentalidade, nao ha vicio capaz
de - impedir seu prosseguimento, uma vez dJueé O
projeto de lei né 188/2012, estd em consonancia
com o art. 40, inciso I e II, do Regimento Interno
desta Casa. .

A ‘vista disto, o© presente projeto ndo fere ao
ordenamento juridico’ da’ - Uniao, do i Estades €

d

principalmente do municipio.

CONCLUSAO

Sendo assim, mediante O exposto, ndo existindo
vicio de ilegalidade, de inconstitucionalidade ou

contrario a Lei Organica ou ainda,: contrario'’ ado

interesse publico, opino favoravel pela sua

apreciacdo

£ como entendo, S.M.J.

Fm 05/09/2012.

Kgcassor Juridice
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Camara Municipal de Vitdria _

. Processo Folha Rubrica_ |

FABRICIO 4\

GANDINI ' el ST
VEREADGOGR i

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei: 188/2012

Processo: 4768/2012

Autor: Neuzinha de Oliveira

Ementa: “Assegura & pessoa com deficiéncia Visual o direito de
receber o carné de IPTU confeccicnadc em braile”.

I - RELATORIO

De adutcria —da—Vereadora—Neuzinha de Oliveira, o

projeto em epigrafe ‘assegura a pessoa com deficiéncia Visual o

direito de receber ¢ carnéd’ de IPTU"eonfeccionade em braile.

Em atendimentol.a@c-disposto no artigo 188 do Regimento
Interno desta Casa de IEis; o proposiilre esteve em pauta por
trés sessdes ordindrias, o pe.r_i_odo de 21/08/2012 a 23/.08/2012,
sem receber emendas ou sSubstitutivos, e /foi recebida em nosso

gabinete para emissdo de parecer. jle=s

II - PARECER DO RELATOR
0 referido projeto de lei tem por objetivo assegurar
a pessoa com deficiéncia visual o direito de receber, sem custo

adicional, o carné de IPTU confeccionado em braile.

A Assessoriaz técnica da' C&mara Municipal de Vitéria;
por solicitacdo do Presidente da Comissido de Justica Vereador
Ademar Rocha, emitiu parecer no ser;tido de que no projetc em
analise nioc existem vicios de ilegalidade ou de
inconstitucionalidade, e gue o© mesmo nio configura'—se contrario

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-840 / Telefax.: 3334-4532

(www.fahﬁciogandini.cam.hr @contatn@fabrifiagandini.mmbr 1 1 on.fb.me/fabriciogandini ;3 fgandini ‘” informegandini ,-anndmaf ;f;fl’ahﬂ:isﬁandinq
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Camara Municipal de Vitora r!
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FABRICIO ' | Mzl ©2 |
GANDINI ' b

EAD O R

a Lei Orgdnica, ou ainda, contrdrio ao interesse publico,

opinando de forma favordvel a sua apreciagao.

Diante da existéncia de andlise técnica especializada
guanto aos aspectos legais da proposigdo no sentido de que a
mesma encontra-se de acordo com ©s ditames constitucionais e
legals pertinentes a matéria e, em atendimento ao art. 40 da

Resolugéo 1722/98, oplnamos X pela CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE do Progeto de Lel n°18’/204"”"

SoM. .

E o parecer.

F’éibr:’icio Ga.r.dd/

ST = = T (S LR e g S
Comissdo de Ju5ulga - Rellator ‘4
Y, LNl ; » mitiLad0 dt, .}'\_/(J@"—‘

Apro 0 o Parecer

20 Deplo. Legislativo para as devidas
uwdencuas

S e /,M 9:014)

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP; 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

(www.fahriciogandini.:am.br @mntato@fabricioganﬁini.mm.br & § on.fomeffabriciogandini || foandini % informeganini 3gandmrf gﬁfahﬁdsﬁandinq
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Ao Sr. Vereador, JZ,L( { AL &j

Y (Oj para relatar.

Em—ff-quﬁz
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Comissao de Financas, Economia, Orcamento,
Fiscalizacido, Controle e Tomada de Contas
Gabinete do Vereador Luisinho

Processo: 4768/2012.

Projeto de Lei n.° 188/2012.

Procedéncia: Vereadora Neuzinha de Oliveira.

Ementa: “Assegura a pessoa com deficiéncia visual o direito de receber o carné
do IPTU confeccionado em braile.”.

PARECER DA COMISSAO - (ART. 88 DO RICMV)
| - RELATORIO:

Tratam os autos, em breve sintese, de projeto legislativo dispondo sobre
a disponibilidade do carné de IPTU em braile para as pessoas com deficiéncia visual.

Il - PARECER DO RELATOR:

O projeto em aprego, como visto no relatério acima, objetiva criar
condicBes para que os deficientes visuais passem a dispor da opgao de receber o
carné de recolhimento do IPTU produzido em braile.

Trata-se de medida inclusiva, de responsabilidade do poder publico, que
por certo ndo vilipendia as finangas municipais, tampouco transborda a autorizagao
legal de legislar sobre interesse local (CF, art. 30, I).

Noto, inclusive, que diversas casas legislativas ao longo do territorio
nacional adotaram projetos semelhantes, algumas, inclusive, de forma ainda mais
ousada, ja que criadas legislagdes determinando que todos os documentos expedidos
por aquelas municipalidades contem com vers&o em braile.

Dessa forma, até mesmo de modo a permitir a manifestacéo das demais
instancias, recomendo a aprovagao da matéria.

A
|

|||||

Comissao dem\;\ﬁﬂ@
7

Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas
providéncias

Em,_OS 1%.4 el =l s O
A

Pr‘ésrden?é
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO Samara Municipal de Vitoria_ ¢

Processo Folha Rubrica |

Comisséo de Satde |\ d
~ l

PROCESSO: 4768/2012

PROJETO DE LEI N°: 188/2012

AUTOR: Neuzinha de Oliveira.

EMENTA: “Assegura a pessoa com deficiéncia visual o direito de receber o camé do

IPTU confeccionado em braile.”
I-RELATORIO

O Projeto de lei em comento tem como escopo permitir o acesso das pessoas com

deficiéncia visual as informagoes constantes do boleto de IPTU.

Apos protocolo nesta Casa Legislativa, em cumprimento & regular tramitagao, este
Projeto foi submetido & analise preliminar da Comiss&o de justica e da Comisséo de

Constituigao e Justica, as quais entenderam por sua legalidade e constitucionalidade.

Assim, os autos vieram & anélise desta Comisséo de Salde para emissao de parecer,

€ 0 que Se passa a expor.
II-PARECER

A partir da anélise do Projeto em questdo, verifica-se que a medida € pertinente,
porquanto se destina a garantir & acessibilidade das pessoas com deficiéncia visual,
pessoas que, como todos os demais municipes, como contribuintes que sao, tém
direito de acessar e conferir suas contas, fato este que se tornara possivel com as

guias de pagamento de IPTU em braile.

@
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Comissao de Satde

Veja-se que a respeito da matéria, como medida em favor da acessibilidade das
pessoas com deficiéncia ou mobilidade reduzida, o Decreto Federal de n® 5.296/2004,
em seu artigo 5°, o qual prevé que os 6rgaos da administragao publica direta, indireta
deverdo dispensar atendimento prioritario a essas pessoas. Estendendo-se a
interpretagdo do referido dispositivo, é possivel concluir que permitir o acesso ao
boleto de IPTU com transcrigdo em braile € uma forma do Poder local priorizar esse

atendimento.

Assim, tem-se que 0 projeto de autorié_l' da Vereadora Neuzinha de Oliveira ndo possui
vicios de inconstitucionalidade ¢ ilegalidade, encontrando-se em-consonancia com a

Lei Organica Municipal.

Nesse teor de idéias, em especial em razdo do projeto em tela ndo afrontar a
legislacéo aplicavel, € que se entende PELA APROVACAOQ deste Projeto de lei.

Pal4cio/Atilio Vivacqua, 22 de marco de 2013.
icius Simoes

e Salde- Relator

Comissao de @YM—J/C’

Aprovado o Parecer

¢ 1Sl i
providencias V0 Para as devidas
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Yy




i Cémara Municipal de Vitaria
Processo Folha Rubrica

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA l
ESTADO DO ESPIRITO SANTO Loz | Ale f))

i

£ ),
Au oL (a): _ N WAL

Para providenciar a extragao do avulso.

SO, 1 (. TS
Em I T 07 3

:r—Bfretmnt prowdenaado

e oo,
_Jr..-)

/\L «(3

L2V A \MﬂM
ASSINATURA




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
095/2013

PROCESSO 4768/2012

PROJETO DE LEI 188/2012

Assegura 2 pessoa com deficiéncia visual o direito de
receber o carné de IPTU confeccionado em braile.

EMENTA

INICIATIVA NEUZINHA DE OLIVEIRA

Comissio de Justica — Pela Constitucionalidade
PARECER Comissdo de Financas —Pela Aprovacio
Comissiao de Sauide —Pela Aprovacio
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N°© 124 Vitéria, 05 de junho de 2013.
Assunto: AUTOGRAFO DE LEI
Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitoria, encaminho a V. Exa. 0 Autégrafo de Lei n°
9.779/2013, referente ao Projeto de Lei n° 188/2012, de autoria
da Vereadora Neuzinha de Oliveira, aprovado em Sessao
realizada no dia 04 de junho de 2013.

Atenciosamer?te,

Davi|E el Me ez’és de Ajmeida
PRESIDENTE EM EXERCICIO

Exmo. Sr.
Luciano Santos Rezende

Prefeito Municipal de Vitoria ” -
rocesso: /2013 Prioridade; EXPRESS#
NESTA Data: 07/06/2013 Hora: 08:50
Reguerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LE!
Proc. N°© 4768/2012 — CMV
Lgffsa. / Documento: OFICIO - 124/2013
Destino- SECOP/SUB-RI
Volume: 01/01

I RVAMERUERERVAmUAN
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 9.779

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 188/2012, envia-o

ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.

Assegura a pessoa com deficiéncia
visual ao direito de receber o
carnéd de IPTU confeccionado em
braile.

Art. . RL Fica assegurado a pessoa com
deficiéncia visual o direitc de receber, sem custo adicional, o carné
de IPTU (Imposto Territorial Urbano) confeccionado em braile.

Art. 2°. Para recebimento do carné de IPTU
(Imposto Territorial Urbano) confeccionade em braile a pessoa com
deficiéncia visual, deverid solicitar ao Poder Executivo, apresentando
cépia da carteira de identidade e CPF (Cadastro de Pessoa Fisica).

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagdes préprias, suplementadas se necessarias.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéao.

Paléc%o Attilio Vivacqua, 05 de junho de 2013.

]

José Francisco Maio Filho
2° SECRETA

Proc. 4768/2012-CMV
/1sa
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Processo: 0/2013 Documento: 87512013
Data e Hora: 261062013 09:37:04
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria

Encaminhands oficie 124{13 do autoégrafo de Lein® .
9.779/13, originéric do Projeto de Lei 188/12 de autoria
Pref 4. yereadors Neuza de Qliveira.

GAB/867 Vitéria, 25 de junho de 2013
al

Senhor Presidente: \V

Encaminhado através do Oficio n°® 124/13, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autégrafo de Lei n° 9.779/13, originarioc do
Projeto de Lei n° 188/12, de autoria da Vereadora Neuza de
Oliveira, que assegura & pessoa com deficiéncia visual ao direito
de receber o carné de IPTU confeccionadec em braile.

Em conformidade com o Parecer n°® 649/13, da Procuradoria Geral do
Municipio, veto a matéria em sua totalidade, usando da competéncia
que me é delegada no Art. 113, inciso IV, e na forma do que dispde

o § 2°, do Art. 83, da Lei Orgé&nica do Municipio de Vitéria.

Renovando meus protestos de consideracdo para com OS postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutencdc do veto
aposto.

Atenciosamente,
) (e

bno Santos Rezende
P eito Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Fabricio Gandini Aguino
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.3625688/13 - PMV

4768/12 - CMV

/ccmt



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO |

PARECER JURIDICO N° /4 42013

Processo n°® 3625688/2013
Requerente: Camara Municipal de Vitéria

Assunto: Autografo de Lei

A SECOP/GAB

~ Sr. Secretario,
RELATORIO

A SECOP solicita desta Procuradoria a analise juridica do Autografo de Lei
n°® 9.779/2013, referente ao Projeto de Lei n° 188/2012, de autoria da
vereadora Neuzinha de Oliveira aprovado em sess&o realizada no dia 04 de
junho de 2013, constaﬁte de fls. 02, cuja ementa € a seguinte: f‘ASsegura a
pessoa com deficiéncia visual ao direiio de receber o carne de IPTU

confeccionado em sistema braile”.

E o breve relatorio.

n A
~ N
1/ v
] Fl H i
i

1§ '

‘ / il

o AL

60 g/m"Nunes
sta Fedtel

Mes$endfe COo? s et

Suwmi;reiemra de Vitoria



PREFEITURA -MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

FUNDAMENTACAO e CONCLUSAO

Inicialmente, cumpre registrar que a presente proposicéo legislativa é idéntica
- ao Projeto de Lei 355/2009 que tramitou perante esta Procuradoria em marco
de 2013 sob o n° 1178957/2013 o qual foi integralmente vetado.

|Pretende o presente Autégrafo instituir a impressdao do Camé de IPTU no
sistema Braille no ambito do municipio de Vitéria , versando sobre matéria de
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo.

O art. 113 Incisos | e V alinea “a” da LOMV dispoe acerca da

competéncia privativa do prefeito municipal exercer a direcao superior
da administracdo municipal, '_dispondo mediante decreto acerca da
‘organizacéo e e funcionamento da'administragéo' munipipal.

A Constituicdo Federal e a Constituicdo Estadual dispde expressamente que
compete privativamente ao chefe do poder executivo dispor sobre as:
atribuicbes das Secretarias e organizagago e funcionamento da

-administracao.

Acerca da inconstitucionalidade contida no Autégrafo de Lei, vejamos a titulo
ilustrativo os seguintes arestos:

\

"E indispensavel a iniciativa do chefe do Poder Executivo (mediante
projeto de lei ou mesmo, apés a EC 32/2001, por meio de decreto) na

claboracdo. de normas que de alguma forma remodelem as

A J\e’f \ 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADOR_IA GERAL DO MUNICIPIO
atribuicbes de o6rgao pertencente a estrutura administrativa de
determinada unidade da Federagéo." (ADI 3.254, Rel. Min. Ellen Gracie, .
julgamento em 16-11-2005, Plenario, DJ de 2-12-2005.) (grifamos)

"Acdo direta de inconstitucionalidade. Lei 6.835/2001 do Estado do
Espirito Santo. Inclusdo dos nomes de pessoas fisicas e juridicas
inadimplentes no Serasa, Cadin e SPC. Atribuicbes da Secretaria de
Estado da Fazenda. Iniciativa da Mesa da Assembleia Legislativa.
Inconstitucionalidade formal. A Lei 6.835/2001, de iniciativa da Mesa da
Assembleia Legislativa do Estado do Espirito Santo cria nova atribuicao a
Secretaria de Fazenda Estadual, érgéo integrante do Poder Executivo
daquele Estado. A luz do principio da simetria, sdo de iniciativa do chefe
do Poder Executivo estadual as leis que versem sobre a organizacio
administrativa do Estado. podendo a questao referente & organizacio

e funcionamento da administracdo estadual. quando ndo importar
aumento de despesa, ser regulamentada por meio de Decreto do

chefe do Poder Executivo (...). Inconstitucionalidade formal, por vicio de
iniciativa da lei ora atacada." (ADI 2.857, Rel. Min. Joaquim Barbosa,
julgamento em 30-8-2007, Plenario, DJ de 30-11-2007.) (grifamos)

“Acao direta de inconstitucionalidade. Lei alagona 6.153, de 11-5-2000,

que cria o programa de leitura de jornais e periédicos em sala de aula, a

ser cumprido pelas escolas da rede oficial e particular do Estado de

Alagoas. |niciativa privativa do chefe do Poder Executivo estadual

para legislar sobre organizacdo administrativa no ambito do Estado. '
Lei de iniciativa parlamentar que afronta o art. 61, § 1°, I, e, da CF, ao

alterar a atribuicdo da Secretaria de Educagio do Estado de Alagoas.

Principio da simetria federativa de competéncias. Iniciativa louvavel do .
legislador alagoano que n&o retira o vicio formal de iniciativa legislativa.”

(ADI 2.329, Rel. Min. Carmen Lucia, julgamento em 14-4-2010, Plenario,

DJE de 25-6-2010.) (grifamos)

"Lei do Estado de S&o Paulo. Criacdo de Conselho Estadual de Controle e
Fiscalizagdo do Sangue (COFISAN), orgao auxiliar da Secretaria de
Estado da Salde. Lei de iniciativa parlamentar. Vicio de iniciativa.
inconstitucionalidade reconhecida. Projeio de lei que visa a criagdo e
estruturagdo de orgéo da administragdo publica: iniciativa do chefe do
Poder Executivo (art. 61, § 1°, Il, e, CF/1988). Principio da simetria." (ADI
1.275. Rel. Min. Ricardo Lewandowski, julgamento em 16-5-2007,
Plenario, DJ de 8-6-2007.) No mesmo sentido: ADI 3.179, Rel. Min.
Cezar Peluso, julgamento em 27-5-2010, Plenario, DJE de 10-9-2010; ADI
2.730, Rel. Carmen Lucia, julgamento em 5-5-2010, Plenario, DJE de 28-
5-2010. (grifamos)

“TIPO DE PROCESSO: Acao Direta de Inconstitucionalidade

NUMERO: 70000063164

RELATOR: Sérgio Pilla da Silva .

EMENTA: ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N.
221/99 DO MUNICIPIO DE NOVO HMABURGO. DISCIPLINA RELATIVA
AOS BINGOS EM FUNCIONAMENTO NO MUNICIPIO, COM
ATRIBUICAO DE ENCARGOS DE FISCALIZACAO A SECRETARIA

ndra st;i Ferreira Nunes
Subprocuradora Geral - OABIES 11483
Prefeitura de Vitoria



'PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO : .

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

MUNICIPAL DA FAZENDA. LEI GESTADA E PROMULGADA NO SEIO

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, COM INVASAO DA COMPETENCIA

RESERVADA A INICIATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO.

PROCEDENCIA DA ACAOQ. (Acdo Direta de Inconstitucionalidade N°

70000083164, Tribunal Pleno, Tribunal de Justiga do RS, Relator: Sergio

Pilla da Silva, Julgado em 06/12/1999) :

TRIBUNAL: Tribunal de Justica do RS :

DATA DE JULGAMENTO: 06/12/1999” (Grifamos),

“TIPO DE PROCESSO: Agao Direta de Inconstitucionalidade
NUMERQ: 70007256506 : .

RELATOR: Araken de Assis T

EMENTA: CONSTITUCIONAL. ACAO DIRETA. LEI MUNICIPAL.
ATRIBUICAO DE SECRETARIAS E ORGAOS DA ADMINISTRACAO
PUBLICA. VICIO DE INICIATIVA. 1. E inconstitucional a Lei 1.852/03, do
Municipio de Buti4, que dispde sobre a realizagéo de feiras eventuais de
vendas de produtos e servicos no municipio, na medida que, ao criar
atribuigoes as Secretarias e Orgaos da Administracdo Municipal,
usurpou matéria reservada a iniciativa exclusiva do Chefe do
Executivo (CE/89, art. 60, Il, "d"). 2. ACAO DIRETA JULGADA
PROCEDENTE. (Agao Direta de Inconstitucionalidade N°® 70007256506, .
Tribunal Pleno, Tribunal de Justiga do RS, Relator: Araken de Assis,
Julgado em 05/04/2004) - :

TRIBUNAL: Tribunal de Justica do RS

DATA DE JULGAMENTO: 05/04/2004

ORGAO JULGADOR: Tribunal Pleno :

COMARCA DE ORIGEM: Porto Alegre” (Grifamos)

Sobre tal .espécie de inconstitucionélidade, releva trazer a colagao o
ensinamento do Prof. José Joaquim Gomes Canotilho, assim posto:

"A desconformidade dos afos normativos com o parametro
constitucional ‘da origem ao vicio de inconstitucionalidade. Esse vicio
serd formal quando incidir sobre o afo normativo enquanto tal,
independentemente do seu contetdo e tendo em conta apenas a forma
de sua exteriorizagio. Na hipétese de inconstitucionalidade formal, -
viciado & o afo, nos seus pressupostos, no seu procedimento de -
formacao, na sua forma final. Os vicios formais s&o, conseqlentemente,
vicios do ato, enquanto os vicios materiais s&o vicios das disposicoes,
constantes do ato. Daqui se conclui que, havendo um vicio formal, em
regra fica afetado o texto em sua integralidade, pois o ato & considerado

. formalmente como uma unidade" (in Direito Consfitucional, 5° edi¢do -
Coimbra: Almedina, 1992, p. 1024).

Atentamos, ainda, para o fato de que a impleméntagéo do projeto de Lei
implica em aumento de despesa, sem, no entanto, ter sido observado o
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disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, em especial, os artlgos 15
e 16 (Lei Complementar n® 101/2000).

Sobre a inconstitucionalidade da proposta legislativa quando ausente

- - - - \ - e - -
indicacao da fonte de custeio para fazer frente a nova despesa, os Tribunais

tém se manifestado da seguinte forma:

INCONSTITUCIONALIDADE. AGAO DIRETA. LEI N. 7.024/08, DO
MUNICIPIO DE JUNDIAI, QUE VEDA O LANCAMENTO DE OLEO
VEGETAL NA REDE DE ESGOTO. COMPETENCIA MUNICIPAL
PARA LEGISLAR SOBRE MEIO AMBIENTE QUE NAO ESTA EM
DISCUSSAO. PROJETO APROVADO QUE, TODAVIA, FOI
APRESENTADO POR VEREADOR. Vicio de iniciativa que se
reconhece eis que apenas o prefeito poderia cuidar desse tema,
 tipico ato de administracdo. Auséncia, ademais, da indicacdo da
fonte de custeio para fazer frente 3 nova despesa. Ofensa aos artigos
S0, 47, 11, Xl e X1V, 25 e 176, |, da Constituicio do Estado de Sao Paulo.
. Agdo procedente. (TJSP; ADI 990.10.034081-6; Ac. 4694194; Sio
Paulo; Orgdo Especial; Rel. Des.. Corréa Vranna Julg. 25/08/2010;
DJESP 29/09/2010)

AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONAUDADE. LEI N° 7.187, DE 03
DE NOVEMBRO DE 2008, DO MUNICIPIO DE JUNDIAi, DE
INICIATIVA PARLAMENTAR,  QUE DISPOE SOBRE A
IMPLANTAGAO DO CENTRO DE PREVENGAO E TRATAMENTO DA
OBESIDADE. VIiCIO DE INICIATIVA CARACTERIZADO. MATERIA
. RESERVADA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. INTELIGENCIA
DO ARTIGO 61, § 10, INCISO Ii, LETRA "B", DA CONSTITUIGAO
FEDERAL, APLICAVEL AOS MUNICiPIOS POR FORCA DO ARTIGO
144 DA CONSTITUIGAO PAULISTA. 'USURPACAO DE FUNGOES.
VIOLAGAO DO PRINCIPIO DA SEPARACAO DE PODERES
CONSAGRADO NO ARTIGO 50 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE
SAO PAULO. CRIACAO DE DESPESA PUBLICA SEM INDICACAO
DOS RECURSOS DISPONIVEIS. INADMISSIBILIDADE. Violagéo do
disposto no- artigo- 25 da Constituicdo do Estado de Sao Paulo, bem -
como do artigo 63, inciso |, o qual ndo .admite aumento de despesa
publica quando a iniciativa do projeto de Lei for reservada ao Chefe do
Poder Executivo. Precedentes do Supremo Tribunal Federal a respeito
do tema. (TJSP; ADI 990.10.005473-2; Ac. 4610954; S3o Paulo; Orgéo
Especial; Rel. Des. José Reynaldo; Julg. 14/07/2010; DJESP
18/08/2010) : :
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO )

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n° 4.941, de
. 04/7/2008, do Municipio de Botucatu -Vicio de iniciativa.
Caracterizacdo. Usurpacio de atribuicées pertinentes a atividades
proprias do Poder Executivo. Violacio do principio da
independéncia e harmonia entre os poderes. Afronta aos arts 50
caput, e 47, inciso Il, da Constituicio Estadual. Sancdo e
promulgac&o pelo Prefeito. Fato que nao supre o vicio de iniciativa. -
Inobservancia dos principios orcamentirios . constitucionais.

Criacdo de despesa piiblica sem indicacdo dos recursos

disponiveis para atendé-la. Inconstitucionalidade declarada. Acio.

procedente. (TJSP; ADI 994.08.013195-4; Ac. 4599953; S3o Paulo;_

Ogga‘ro Especial; Rel. Des. Souza Lima; Julg. 16/06/2010: DJESP_
11/08/2010) '

A proposta de lei por versar sobre o funcionamento da administracao
| municipal e por conseguinte estabelecer obrigagoes a Secretaria Municipal
de Administrag&o n&o pode ser originada no Poder Legislativo, por constituir
atribuicdo exclusiva do Chefe de Executivo. Com a invasdo de competéncia
o ato normativo apresenta vicio de inconstitucionalidade formal, sendo certo
ainda que o mes_rho desobedece o disposto na Lei de Responsabilidade

Fiscal.

Ante o exposto, consideramos o Autografo de Lei inconstitucional ante o vicio
de iniciativa e- por desobedecer a Lei de ResponSébilidade_ Fiscal. Dessa
forma, opinamos pelo veto total com fulcro no art. 83, § 2° da LOMV.

E o parecer.
Vitéria-ES, 18 de junho de 2013. // .

S
A
Al dra Costa Ferréira Nunes
S@pmcumdnra Geral - OABIES 11483
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA
PROCESSO N°. 4768 de 2012

Autor: Vereadora Neuza de Oliveira
Relator: Vereador Davi Esmael

| —- RELATORIO

~ Trata-se de projeto de lei de autoria da Vereadora Neuza de Oliveira que assegura a
pessoa com deficiéncia visual o direito de receber o carmné de IPTU confeccionado
em braile. 25

A Justificativa se da em razdo da dependéncia de uma pessoa portadora de
deficiéncia visual tem quando precisa fazer a leitura do taldo de IPTU, que torna um
atraso nos direitos destes cidad3os. ‘

A mateéria foi aprovada em plenario a unanimidade ha data de 04 de junho de 2013,
todavia recebeu veto total por parte do prefeito Luciano Rezende sob a
argumentacao de que ha, no artigo 113, Incisos | e V, alinea “a”, da Lei Organica do

Municipio, que compete privativamente ao Prefeito Municipal exercer a diregao
~superior da administragdo  municipal, dispondo mediante decreto acerca da

organizacao e funcionamento da administragdo municipal.

E 6 relatorio. . _

Il - VOTO DO RELATOR

O veto aposto pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, ao Projeto dé Lei n® 188/2012,
SMJ, é inconsistente e nao esta correto sob o ponto de vista legal. H& um
descompasso entre o veto e a fundamentacao juridica apresentada.

O projeto tem por objetivo garantir que os portadores de deficiéncia visual possam
receber e ter a capacidade de identificar os valores da conta do IPTU, o que dificulta
acdes que possam ludibriar o deficiente. Assim sendo, o interesse publico esta
demonstrado. :

Espero dos demais pares apoio para a REJEICAO.DO VETO aposto.

PalacigyAtilio Vivacqua, 23 de julho de 2013.

Gabinete do Vereador Davi Esmael
Camara Municipal de Vitoria

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778, Bento Feneira
Vitoria - ES | CEP 29.050-625 | 27 3334.4518

R (i ; Familig
k28 facebook.com/daviesmael davi@esmael.com.br % Criacdo.

Wl twitter.com/daviesmael www.daviesmael.com.br Deus
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DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
273/2013

PROCESSO

PROJETO DE LEI

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

4768/2012

188/2012

"' Assegura a pessoa com deficiéncia Visual o direito de
receber o carné de IPTU confeccionado em braile".

Neuzinha de Oliveira

Comissao de Justica — Pela Rejeicio do Veto
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Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n° 188/2012

Autoria : Neuza de Oliveira

i‘?«mmp. MUNICIPAL DE ‘JlTORlA

Reunifo : 87* Sessdo Ordinaria Fhrocese | Folhe Rubrics.
Data : 06/11/2013 - 18:46:09 as 18:46:47 i ™
Tipo : Secreta i.&‘?-"' 2% @
Tumo : Ata /
Quorum :
Condicfo : votos Sim
Total de Presentes : 14 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
17 Davi Esmael PSB Secreto 18:46:25
22 Devanir Ferreira PRB Secreto 18:46:14
7 Fabricio Gandini PPS Secreto 18:46:14
8 Luisinho PDT Secreto 18:46:14
18 Luiz Emanuel PSDB Secreto 18:46:12
24 Luiz Paulo Amorim PSB Secreto 18:46:39
19 Marceléo PT Secreto 18:46:17
10 Namy Chequer PCdoB  Secreio 18:46:21
11 Neuza de Oliveira PSDB Secreto 18:46:17
12 Reinaldo Bolao PT Secreto 18:46:14
123 Rogerinho , PHS Secreto 18:46:20
13 Sérgio Magalh&es PSB Nao Votou
21 Vinicius Simbes PPS Secreto 18:46:24
nderson Marinho PRP Secreto 18:46:15
aio PMDB Secreto 18:46:13
Totals da Votacéad : SIM NAO TOTAL
) 5 9 14
V\Qz” 1. ol (Q.OA JU AC
BSECRETARIO

PRESID?M’E

\._.. =



CAMARA MUNI
o

Processo

4769

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

OF.PRE.VT. N° 0182

Assunto: Comunicacao.

Senhor Prefeito,

Vitéria, 07 de novembro de 2013.

Comunico que a Camara, em sessao realizada no dia 06 de novembro

do corrente exercicio, rejeitou o wveto total aposto por V.Exa. ao

Projeto de Lei n° 188/2012, de autoria da Vereadora Neuzinha de

Oliveira, referente ao Autdgrafo de Lei n°® 9.779/2013.

abricio Gandi
PRESIDENTE

Exmo6:
Liuciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. n°® 4768/2012 - CMV
Proc. n° 3625688,/2013 - PMV
LC/lsa.

Protocolado:20714/2013 JUNTADA
Data:08/11/2013 Hora: 08:27

Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Orgao Destino: SEMAD/GAL/CPA/EPG
Assunto: REJEITOU O VETO TOTAL
Documento: OFICIO

Numero Documento: 182/2013

AT

5§ andamentos.Prazo de arquivo 2 anos,apds eliminar.
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Camara Municipal de Vitéria S ' s
Estado do Espirito Santo

LEI N°© 8.575

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei Orgéanica do Municipio
de Vitdéria, promulga a seguinte Lei:

Assegura a pessoa com
deficiéncia visual o direito de
receber o carné de IPTU
confeccionado em braile.

Art. 1°, Fica assegurado a pessoa com deficiéncia
visual o direito de receber, sem custo adicional, o carné de IPTU (Imposto
Territorial Urbano) confeccionado em braile.

Art. 2°, Para recebimento do carné de IPTU
(Imposto Territorial Urbano) confeccionado em braile a pessoa com
deficiéncia visual, devera solicitar ao Poder Executivo, apresentando cépia
da carteira de identidade e CPF (Cadastro de Pessoa Fisica).

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotagdes orgamentdrias préprias, suplementadas se
necessarias.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Palaci \acqua, 09 de dezembro de 2013.

Fabricio Gandine AQuino
PRESIDENT \

Proc. N© 4768/2012- CMV
J/reca.



LEI N° 8.575

O Presidente da Cdmara Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da
Lei Organica do Municipio de Vitdria, promulga a seguinte Lei:

Assegura a pessoa com deficiéncia
visual o direito de receber o carné de
IPTU confeccionado em braile.

Art. 1°. Fica assegurado & pessoa com
deficiéncia visual o direito de receber, sem custo adicional, o
carné de IPTU (Imposto Territorial Urbano) confeccionado em
braile.

Art. 2°. Para recebimento do carné de
IPTU (Imposto Territorial Urbano) confeccionado em braile a
pessoa com deficiéncia visual, devera solicitar ao Poder
Executivo, apresentando copia da carteira de identidade e CPF
(Cadastro de Pessoa Fisica).

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta de dotacbes orgamentarias proprias,
suplementadas se necessarias.

sua publicacdo.

de 2013,

abricio Gandine
PRESIDENTE

Ino
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DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

www.cmv.es.gov.br/diario

Camara Municipal de Vitoria

Vitéria (ES), Segunda-feira, 16 de dezembro de 2013

VII-...... eammnmamamnssmasannann emrmnmssenenrnnes ansesanssssassasasnnnnsaness

VIII - um representante da Cimara Municipal de
Vitéria.”(NR)

Art. 3°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio Attilio Vivacqua, 06 de dezembro de 2013.
Fabricio Gandine Aquino

PRESIDENTE DA CAMARA

LEI'N° 8.575

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da
Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, promulga a seguinte
Lei:

Assegura 3 pessoa com deficiéncia visual o direito de
receber o carné de IPTU confeccionado em braile.

Art. 1°. Fica assegurado & pessoa com deficiéncia visual o
direito de receber, sem custo adicional, o carné de IPTU
(Imposto Territorial Urbano) confeccionado em braile.

Art. 2°. Para recebimento do camé de IPTU (Imposto
Territorial Urbano) confeccionado em braile a pessoa com
deficiéncia visual, devera solicitar ac Poder Executivo,
apresentando copia da carteira de identidade e CPF
(Cadastro de Pessoa Fisica).

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por
conta de dotagBes orcamentérias proprias, suplementadas
se necessarias.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Paldcio Attilio Vivacqua, 09 de dezembro de 2013.
Fabricio Gandine Aquino

PRESIDENTE

LEI N° 8.576

O Presidente da Camara Municipal de Vitoria, Capital
do Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do

Art. 83 da Lei Organica do Municipio de Vitoria,
promulga a seguinte Lei:

Regulamenta a atividade de transporte de pequenas
cargas denominado Motofrete no ambito do
Municipio de Vitoria e da outras providéncias.

Art. 1°. O servico de entrega e coleta de pequenas cargas
por meio de motocicletas nos Municipios do Estado do
Espirito Santo, denominado Motofrete e Motoboy, a que se
refere o artigo 1° da Lei Federal n® 12.009, de 29 de julho
de 2009, podera ser executado mediante prévia e expressa
autorizagdo das Prefeituras, nos termos da presente Lei.

Art. 2°. O servico poderd ser prestado por condutor
autdnomo, ou por pessoa juridica, constituida sob a forma
de sociedade empresaria, associagdo ou cooperativa, que
explore esse servigo, por meio de frota propria ou de
terceiros, desde que tenha licenca para operagdo do
servigo e conte com condutores devidamente cadastrados
na Prefeitura Municipal de Vitéria.

DAS DEFINIGCOES
Art. 3°. Para os efeitos desta Lei, denomina-se:

I - autorizacdo - ato pelo qual @ Secretaria Municipal de
Transportes autorizara a terceiros a execugdio do servigo de
entrega e coleta de pequenas cargas em motocicletas, nos
termos e condigbes estabelecidos nesta Lei;

1T - condutor - motociclista inscrito no Cadastro Municipal
de Condutores;

III - pessoa juridica - sociedade empresaria, associagdo ou
cooperativa;

IV - termo de credenciamento - documento expedido para
a sociedade empresaria, associagdo ou cooperativa, que
autorize a exploragdo do servico ‘de Motofrete e Motoboy
apés cumprimento das exigéncias e condiges
estabelecidas nesta Lei;

V - condumoto - documento concedido ao condutor inscrito
no Cadastro Municipal de Condutores;

VI - licenca para operacdo de servico - documento
expedido em relagdo as motocicletas utilizadas por
condutores autdnomos ou pelas pessoas juridicas apds
aprovacdo em vistoria e cumprimento das demais
exigéncias desta Lei;

VII - motofrete - modalidade de transporte remunerado
de pequenas cargas ou volumes -em motocicleta, com
equipamento adequado para acondicionamento de. carga,
nela instalado para esse fim;
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